АДМИНИСТРАЦИЯ
УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«АЯ_» июля 2025 года № 0 1 /н
с.Улёты

Об организации специализированной (непродовольственной) сезонной
ярмарки в с. Улёты

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об
основах государственного регулирования торговой деятельности в
Российской Федерации», постановлением Правительства Забайкальского
края от 28.06.2011 № 225 «Об установлении Порядка организации ярмарок и
продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории
Забайкальского края, за исключением случаев, когда организатором ярмарки
является федеральный орган государственной власти, а также требований к
организации продажи товаров (в том числе товаров, подлежащих продаже на
ярмарках соответствующих типов и включению в соответствующий
перечень) и выполнения работ, оказания услуг на ярмарках», Уставом
Улётовского муниципального округа Забайкальского края, утверждённым
решением Совета Улётовского муниципального округа Забайкальского края
от 12.11.2024 № 25, в целях создания условий для обеспечения жителей
Улётовского муниципального округа Забайкальского края услугами
торговли, создания условий сельскохозяйственным производителям по
реализации собственной продукции, администрация Улётовского
муниципального округа Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить перечень мест, отведенных для проведения
специализированной (непродовольственной) сезонной ярмарки в с. Улёты
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить информационное сообщение о проведении
специализированной (непродовольственной) сезонной ярмарки в с. Улёты
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить форму разрешения на участие в специализированной
(непродовольственной) сезонной ярмарки в с. Улёты согласно приложению 3
к настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы»

-  «Правовые акты администрации» и в разделе «Деятельность» - «Земля,
имущество, экономика» - «СО НКО» - «Малый бизнес» - «Ярмарки» -
Ьйр8://и1е1оу.75.ги/.

И.о. главы Улётовского муниципального
округа Забайкальского края В.А. Горковенко

Приложение 1
к постановлению администрации

Улётовского муниципального округа
Забайкальского края

от июля 2025 года № 6тУ//н

Перечень мест, отведенных для проведения специализированной
(непродовольственной) сезонной ярмарки в с. Улёты

1. Забайкальский край, Улетовский район, с. Улеты, ул. Лазо,
напротив здания № 144

2. Забайкальский край, Улетовский район, с. Улеты, ул. Лазо,
напротив здания № 70

Приложение 2
к постановлению администрации

Улётовского муниципального округа
Забайкальского края

от « ц  » июля 2025 года № /н

Информационное сообщение о проведении специализированной
(непродовольственной) сезонной ярмарки в с. Улёты

1. Организатор ярмарки -  Улётовская сельская администрация
администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края,
Фактический адрес: 674050, Забайкальский край, Улетовский
муниципальный округ, с. Улёты, ул. Лазо, 146

2. Цель организации ярмарки — создание условий для торговли
непродовольственными товарами, производимыми на территории
Улётовского муниципального округа, и удовлетворение спроса населения
Улётовского муниципального округа на указанную продукцию.

3. Дата проведения ярмарки: с 29 июля 2025 года по 19 октября 2025
года.

4. Тип ярмарки по классу реализуемых товаров -
специализированная (непродовольственная), по времени и цели
проведения -  сезонная.

5. Участниками ярмарки могут быть местные товаропроизводители,
в том числе крестьянские (фермерские) хозяйства, граждане, ведущие
личное подсобное хозяйство или занимающиеся садоводством,
огородничеством, субъекты малого и среднего предпринимательства.

6. Установить режим работы на специализированной
(непродовольственной) сезонной ярмарке «Улётовская ярмарка» (далее-
ярмарка) - с 08.00 до 22.00 часов.

7. Ассортимент товаров, реализуемых на ярмарке:

№
п/п Н аим енование продукции

1 Зерно (фасованное), зерносмеси
2 Комбикорм, шрот, жмых
3 Сено, солома (в тюках)
4 Силос (упакованный)
5 Премиксы, кормовые добавки
6 Минеральные соли (лизунцы), мел, сода кормовая
7 Пиломатериалы (рейки, доски и пр.)
8 Сувениры и изделия ручной работы
9 Саженцы
10 Одежда, обувь, трикотаж

8. Количество мест на ярмарке:

М есто проведение
ярмарки

Ф ормат
торговли

К оличество мест на
ярмарке

Забайкальский край,
Улетовский район, с.

Улеты, ул. Лазо,
напротив здания №144

Столы, лотки,
торговля с

легковых авто

Торговля с
грузовых

авто/фургонов

3

Забайкальский край,
Улетовский район, с.

Улеты, ул. Лазо,
напротив здания №70

Столы, лотки,
палатки,

торговля с
легковых авто

Торговля с
грузовых

авто/фургонов

3

9. Рекомендации субъектам торговли при осуществлении продажи
товаров:

- при наличии необходимого оборудования, инвентаря, соблюдения
чистоты и порядка на территории, отведенной для установки объектов
мелкорозничной торговли, при условии соблюдения правил торговли,
санитарных норм и других требовании законодательства Российской
Федерации.

10. Требования к оборудованию мест для продажи товаров
(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке участниками ярмарки:

1) наличие вывески с информацией о: наименовании организации и
месте ее нахождения (юридическом адресе) - для юридического лица;
фамилии, имени, отчестве (если имеется) предпринимателя, сведениях о
государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его
органа - для индивидуального предпринимателя;

2) наличие оборудования, предотвращающего атмосферное влияние
на реализуемые товары (палатки, каркасно-тентовые сооружения, зонты
или подобное оборудование), оборудования для выкладки (горки,
подтоварники для хранения товарного запаса или подобное оборудование)
и продажи товаров;

3) использование весоизмерительного оборудования, прошедшего
поверку в установленном порядке, в случае, если продажа товаров
(выполнение работ, оказание услуг) на ярмарке осуществляется с
использованием средств измерения (весов, гирь, мерных емкостей, метров
и других);

4) наличие санитарного паспорта на транспортное средство,
используемое для транспортировки пищевых продуктов.

11. При продаже товаров (выполнении работ, оказании услуг)
продавец должен иметь:

1) личную нагрудную карточку с указанием его фамилии, имени,
отчества (если имеется);

2) товарно-сопроводительные документы на реализуемый товар;
3) документы, подтверждающие качество и безопасность

реализуемых товаров (сертификаты или декларации о соответствии либо
их копии, заверенные в установленном порядке; ветеринарны е
свидетельства, удостоверение качества и т.д.);

4) личную медицинскую книжку (при реализации
продовольственных товаров);

5) документ, подтверждающий осуществление крестьянским
(фермерским) хозяйством его деятельности (для граждан - глав
крестьянских (фермерских) хозяйств, членов таких хозяйств).

12. Гражданин, осуществляющий торговлю продукцией
собственного производства, должен иметь при себе документ,
удостоверяющий личность, или пенсионное удостоверение и документ,
подтверждающий ведение личного подсобного хозяйства или занятие
садоводством, огородничеством, животноводством.

13. При продаже товаров продавец обязан своевременно в наглядной
и доступной форме довести до сведения потребителей необходимую и
достоверную информацию о товарах и об их изготовителях,
обеспечивающую возможность правильного выбора товара.

14. При осуществлении деятельности по продаже товаров
(выполнению работ, оказанию услуг) продавцы должны обеспечивать
беспрепятственный доступ контролирующим органам во время проведения
мероприятий по контролю.

15. Торговая деятельность на ярмарке осуществляется на основании
разрешения, выданного организатором ярмарки.

16. Разрешение выдается на основании заявления юридического
лица, индивидуального предпринимателя или гражданина до 30 дней без
учета праздничных и выходных дней.

17. В случае, если лицо, получившее разрешение на участие в
ярмарке, не прибыло к закрепленному за ним месту торговли до 11:00
часов местного времени, организатор ярмарки оставляет за собой право
выдать разрешение на участи в ярмарке на данное место торговли другим
лицам до конца текущего дня.

18. Участникам ярмарки надлежит произвести уборку места
размещения и территории, прилегающей к месту размещения в случае
наличия мусора, образовавшегося в процессе проведения ярмарки.

Приложение 3
к постановлению администрации

Улётовского муниципального округа
Забайкальского края

от « ЖВ » июля 2025 года № 6д /  /н

РАЗРЕШЕНИЕ
на участие в специализированной (непродовольственной) сезонной ярмарки в с. Улёты

№ " " 2025 г.

На участие в ярмарке

проводимой_______
(вид, тип и наименование ярмарки)

(место, срок проведения и режим работы ярмарки)
Выдано____________________________________________________________________

(наименование и организационно-правовая форма для юридического лица,

фамилия, имя, отчество для индивидуального предпринимателя или гражданина)

Место нахождения для юридического лица или место жительства для индивидуального
предпринимателя и гражданина______________________________________________________

Государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица или о
государственной регистрации индивидуального предпринимателя_________________________

Идентификационный номер налогоплательщика (для юридического лица или индивидуального
предпринимателя)__________________________________________________________________

Данные документа, удостоверяющего личность гражданина

Реквизиты документа, подтверждающего ведение гражданином крестьянского (фермерского)
хозяйства _______________________

Для осуществления на ярмарке______________________________________________
(вид деятельности, осуществляемой на ярмарке)

В месте, определенном согласно утвержденной схеме___________________________

(расположение торгового места или указание об осуществлении торговли с

использованием передвижных средств развозной и разносной торговли)

Настоящее разрешение выдано на период с "__" ___________20__ года по "__ " ____________
20__ года на основании постановления администрации Улётовского муниципального округа
Забайкальского края от «___» _____ 2025 г. № _____«Об организации специализированной
(непродовольственной) сезонной ярмарки в с. Улёты»

Глава Улётовской сельской администрации
администрации Улётовского муниципального округа В.И. Филиппов